
 

 

 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente Maria Buffa 

Funzionario Calogero Alberto Petix, Tel. 0922/495223 calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it   

1 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il decreto prot. n. 7060 del 24/05/2023, con il quale sono stati pubblicati gli elenchi 

dei docenti di ruolo della scuola secondaria di secondo grado e dei docenti di altro 

ordine e grado di scuola, che hanno ottenuto, rispettivamente il trasferimento o il 

passaggio nei ruoli della scuola secondaria di secondo grado per l’anno scolastico 

2023/2024, nonché il tabulato riassuntivo dei movimenti; 

Visto il CCNI sulla mobilità del personale docente, educativo ed ATA, per il triennio 

2022/2025, pubblicato in data 18 maggio 2022; 

Vista l’O.M. n. 36 del 01.03.2023, concernente la mobilità del personale docente, 

educativo ed A.T.A; 

Vista la dotazione organica del personale docente della scuola secondaria di secondo 

grado per l’anno scolastico 2023/2024, pubblicata con decreto prot. n. 6884 del 

22/05/2023; 

Visto il decreto prot. n. 7333 del 29/05/2023, con il quale sono stati pubblicati i tabulati 

elaborati dal sistema informativo riportanti, per ciascuna scuola, tipo posto e 

classe di concorso, le disponibilità prima e dopo i movimenti; 

Visto il dispositivo prot. n. 7456 del 09/06/2023, con il quale l’I.I.S.S. “L. Pirandello” di 

Bivona, a seguito di reclamo prodotto dalla prof.ssa D’Azzo Lucia, ha disposto 

“l’attribuzione di tredici ore, già assegnate alla c.c. A011 in fase di elaborazione 

dell’organico, alla classe di concorso A012”;  

Tenuto conto che, ai sensi della nota M.I.M. 12.04.2023, prot. n. 26952, “l'attribuzione delle ore 

sviluppate dall'organico di ogni singola autonomia alle classi di concorso deve 

avere come fine prioritario la tutela della titolarità dei docenti presenti 

nell'istituzione scolastica, l'ottimale formazione delle cattedre e la continuità 

didattica”; 

mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente Maria Buffa 

Funzionario Calogero Alberto Petix, Tel. 0922/495223 calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it   

2 

 

 

 

 

 

Rilevato che, tenuto conto del numero dei docenti titolari nella scuola rispettivamente 

sulla classe di concorso A011 (SETTE) e A012 (OTTO), all’atto della determinazione 

delle dotazioni organiche di diritto per l’A.S. 2023/2024, ed entro il termine 

ultimo per la comunicazione al SIDI dei posti disponibili, previsto dall’art. 2, c. 4 

dell’O.M. n. 36 del 01.03.2023 le ore delle classi su classi di concorso atipiche 

avrebbero dovuto essere assegnate alla classe di concorso A012, anziché alla 

classe di concorso A011, al fine di salvaguardare la titolarità della docente interna;  

Rilevato  altresì, che per effetto di un movimento disposto con decreto prot. n. 7060 del 

24/05/2023 risulta una cattedra orario esterna disponibile per la classe di 

concorso A011, presso la sede dell’I.I.S.S. “L. Pirandello” di Bivona; 

Accertato che il numero dei posti residuati al termine della mobilità per la classe di concorso 

A011 (QUATTRO) è superiore al numero di posti accantonati per le immissioni in 

ruolo (TRE) per l’A.S. 2023/2024 e che risultano garantiti tutti gli accantonamenti 

previsti dall’art. 59, c. 9 bis del DL n. 73/2021; 

Visto il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali n. 2016/679 e 

le Linee guida del Garante per la Protezione dei dati personali del 14 giugno 2007 

e del 12 giugno 2014;  

Visto il D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101 contenente disposizioni per l'adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 679/2016 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 

mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente Maria Buffa 

Funzionario Calogero Alberto Petix, Tel. 0922/495223 calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it   

3 

 

 

DISPONE 

Art. 1 

La costituzione di una cattedra orario interna (18 ore) della classe di concorso A012, presso l’I.I.S.S. 

“L. Pirandello” di Bivona. 

Art. 2 

L’annullamento della cattedra orario esterna della classe di concorso A012, costituita tra l’I.P.I.A. 

“Archimede” corso serale e l’I.I.S.S. “L. Pirandello” di Bivona. 

Art. 3 

L’annullamento della cattedra orario esterna della classe di concorso A011, costituita tra l’I.I.S.S. “L. 

Pirandello” di Bivona e l’I.I.S.S. “Archimede” di Cammarata. 

Art. 4 

La revoca dell’individuazione della docente D’Azzo Lucia, quale perdente posto su classe di concorso 

A012, presso l’I.I.S.S. “L. Pirandello” di Bivona e per l’effetto l’annullamento del provvedimento di 

mobilità d’ufficio, disposto nei confronti della prof.ssa D’Azzo Lucia dall’I.I.S.S. “L. Pirandello” di 

Bivona all’I.I.S.S. “Archimede” corso serale di Bivona.  

In sede di adeguamento dell’organico di diritto alle situazioni di fatto sarà verificata la possibilità di 

riaggregare le ore disponibili presso l’I.I.S.S. “Archimede” (corso serale) di Bivona, per la costituzione 

di una cattedra orario esterna in organico di fatto. 

I Dirigenti Scolastici delle scuole di titolarità dei docenti destinatari del presente provvedimento 

sono invitati a provvedere alla notifica del provvedimento ai docenti interessati. 

 

Il Dirigente dell’Ufficio V 
Maria Buffa 

 

mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente Maria Buffa 

Funzionario Calogero Alberto Petix, Tel. 0922/495223 calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it   

4 

 

 

 

 

Al Dirigente Scolastico 

dell’I.I.S.S. “L. Pirandello” di Bivona 

 

Al Dirigente Scolastico  

dell’I.I.S. “ARCHIMEDE” – CAMMARATA 

 

Alla Ragioneria Territoriale dello Stato 

per la provincia di Agrigento 

 

Alle OO.SS. Comparto Scuola 

della provincia di Agrigento 

 

All’Albo 

PUBBLICAZIONE SITO WEB 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente Maria Buffa 

Funzionario Calogero Alberto Petix, Tel. 0922/495223 calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it   

5 

 

 

mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/

		2023-06-13T11:36:13+0000
	BUFFA MARIA


		2023-06-13T13:53:30+0200
	protocollo




